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1. Úvod

V současném dynamickém prostředí se význam projektového managementu zvyšuje

vlivem neustálých změn. Společnosti, které se nepřizpůsobí rozvíjejícímu se prostředí,

nemají šanci se dlouhodobě udržet na trhu. Do této kategorie patří i bankovní instituce,

které musí díky rozvoji především bezhotovostního platebního styku rozvíjet své

produkty, a to hlavně v oblasti informačních technologií. Je pravdou, že se v poslední

době objevují stále nové a nové banky, které slibují lepší podmínky než ty stávající. V

tomto prostředí není možné zůstat pozadu, ani v případě silných bankovních institucí s

dlouholetou historií a širokým portfoliem klientů. Vybranou organizací pro tuto

diplomovou práci je právě bankovní instituce, konkrétně Komerční banka.

Projektový přístup k řešení problémů stále více získává na oblibě. Důvodem je, že nelze

každou změnu řešit pořád stejným způsobem, proto je nutné vytvářet jedinečné

projekty, které pružně reagují na dané požadavky současného i cílového stavu. S touto

jedinečností je spojen určitý stupeň rizika a nejistoty, které je nutné včas odhalit a

vhodně řešit. V rámci projektu se projektové týmy setkávají s mnoha nepříjemnostmi,

ať už ze strany vedení, nedostatku finančních nebo lidských zdrojů, času nebo díky

vnějším vlivům. Také velmi často vlivem rozdílných představ dochází ke konfliktům

uvnitř týmu, které je nutné vyřešit tak, aby nedošlo k rozpadu týmu. Kvůli některým z

těchto faktorů nemusí být daný projekt vůbec dokončen, a i v případě jeho dokončení

lze pouze předpokládat, jaké přínosy do budoucna přinese.

Nicméně i přes tyto překážky je projektový přístup v mnoha odvětvích prakticky

nutností. Provádění manažerských funkcí se zaměřením na projekt totiž pomáhá při

zefektivňování pracovního úsilí. Nejen, že lze daný problém ohraničit začátkem a

koncem, ale je také možné jej dále dělit a rozplánovat jednotlivé činnosti, kterým se

následně může věnovat větší péče. Podrobnější zkoumání problému pomáhá rychle a

efektivněji najít případné nedostatky a umožňuje najít a realizovat zlepšení ve všech

oblastech. Projektový management je charakteristický svým detailním zkoumáním

všech aspektů projektu, jejich podrobným naplánováním, které vrcholí

implementováním dané změny či inovace.
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Vzhledem k tomu, že v důsledku rozvoje projektového managementu stoupá také

poptávka po projektových manažerech, zaměří se autorka kromě popisu způsobu

projektového řízení, popisu projektových fází, procesu schvalování projektů apod., také

na klíčové dovednosti projektových manažerů, kteří hrají v realizaci projektů zásadní

roli.

Cílem této práce je zhodnotit systém řízení projektů ve vybrané organizaci a navrhnout

jeho případné změny.
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2. Literární přehled

2.1. Projektové řízení a projekt

2.1.1. Projektové řízení

Projektové řízení je „plánování, organizování a řízení činností a jejich zdrojů v rámci

uceleného projektu za respektování časových, zdrojových a nákladových omezení.”

(Šubrt a Langrová, 2004)

Pro pochopení této problematiky je nutné vymezit rozdíl mezi projektovým

managementem a managementem projektu.

Pojem projektový management má širší význam a vedle managementu jednotlivých

projektů zahrnuje i jejich organizování a koordinování. Lze ho chápat i jako nadstavbu

managementu jednotlivých projektů (Dolanský, Měkota, a Němec, 1996). Tuto

skutečnost popisuje následující obrázek podle Němce, (2002).

Obr. 1 Projektový management a management projektu

Zdroj: (Němec, 2002)

Projektové řízení má řadu dimenzí

- funkční, která spočívá v realizaci řady funkčních kroků, dílčích projektových

aktivit, v jejich správném vymezení, řazení, koordinaci a provázanosti,

- institucionální, znamenající volbu zvolené organizační formy,

- personální, která spočívá ve vytipování vhodného projektového vedoucího,

určení skupiny spolupracovníků, zavedení týmové práce, komunikačního

systému apod,
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- instrumentální, která představuje využívání různých prostředků a metod jako je

síťová analýza, informační systémy, počítačová podpora apod. (Veber

a kolektiv, 1998).

2.1.2. Projekt

Projekt je dočasné úsilí a má určeno datum začátku a konce. Projekt je kompletní, když

jsou vykonány cíle popsané v plánu projektu. Někdy projekt končí, když je určeno, že

cílů nelze dosáhnout, nebo pokud produkt, služba nebo výsledek projektu už není

potřebný a projekt je zrušen. Projekty jsou určeny k tomu, aby přinášely výsledky,

kterých ještě nebylo dosaženo. Výstupem projektu může být míněn produkt, stejně jako

například výzkumná studie (Heldman, Baca a Jansen, 2007).

Typickými příklady projektů jsou podle Vebera (1998):

- projekty vývojové, např. vývoj nového výrobku software projektování stavby,

výrobního komplexu apod.,

- projekty realizační, např. zavedení výroby nového výrobku, uskutečnění

stavebního díla,

- projekty inženýrské např. jako dodávky “na klíč”, které zahrnují stadium

vývoje i realizace jako je např. Komplexní dodávka velkorýpadla,

- podnikatelské projekty, zaměřené na prosazování podnikatelského záměru,

např. ve výrobní či obchodní oblasti.

Pro projekt jsou charakteristické tyto znaky:

 Sleduje konkrétní cíl

 Definuje strategii vedoucí k dosažení daného cíle

 Určuje nezbytně nutné zdroje a náklady včetně očekávaných přínosů a realizace

záměru

 Vymezuje jeho začátek a konec (Němec, 2002)

Podle Rosenaua (2007) je cíl dán požadavky “trojimperativu“, tj. Nároky na provedení,

časový plán a rozpočtové náklady.

Svozilová (2006) uvádí za základny projektového managementu čas, dostupnost zdrojů

a náklady, jak je vidět na následujícím obrázku.
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Předmět
projektu

Obr. 2 Základny projektového managementu

Čas Náklady

Dostupnost zdrojů

Zdroj: přepracováno autorem (Svozilová, 2006)

 Čas je limitní pro plánování sledu jednotlivých dílčích aktivit projektu

 Dostupnost zdrojů, které jsou projektu přiděleny a budou průběžně užívány a

čerpány

 Náklady jsou finančním projevem užití zdrojů v časovém rozložení (Svozilová,

2006).

Fiala (2002) za základny pomyslného projektového trojúhelníku považuje čas, náklady

a kvalitu.

Tyto tři dimenze jsou vzájemně podmíněny:

- Při velkém tlaku na urychlení projektu (čas) dochází ke snížení kvality,

- Při vysokém soustředění na kvalitu se prodlužuje čas a dochází k nedodržení

termínů.

- I při mimořádné náročnosti projetu lze zvládnout práci v perfektní kvalitě

a v daném termínu, ovšem s vysokými náklady (Bělohlávek, 2008).

Projekty se většinou člení do dílčích procesů – ty se potom dále člení na dílčí akce.

Některé procesy nebo akce mohou probíhat současně, jiné následovně (Veber, 2004).

Obr. 3 Dělení projektů

Zdroj: přepracováno autorem, (Veber, 2004)

Projekt Proces Akce
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2. 2. Životní cyklus a fáze projektu

Organizace provádějící projekty většinou dělí každý projekt do několika projektových

fází. Ty se dohromady nazývají životní cyklus projektu. Každá fáze projektu se

vyznačuje ukončením jednoho nebo více výstupů. Výstup je konkrétní, prokazatelný

produkt, jako například „Studie proveditelnosti, podrobný návrh nebo prototyp

produktu“. Závěr projektové fáze je obvykle doprovázen revizí těchto výstupů a určení,

zda může projekt postoupit do další fáze.

Většina životních cyklů projektu se vyznačuje následujícími charakteristikami:

- Náklady a počet pracovníků na projektu jsou na začátku malé, postupně se

zvyšují a nejvyšší jsou v závěru projektu.

- Pravděpodobnost úspěchu dokončení projektu je na začátku nejmenší, rizika

a nejistoty nejvyšší. Pravděpodobnost úspěšného dokončení se obvykle zvyšuje

tím více, čím více se projekt blíží ke svému konci.

- Schopnost zainteresovaných stran ovlivnit konečnou podobu výstupu je nejvyšší

na začátku projektu (PMBOK Guide, 2013).

Členění projektů do fází je několik. Obsahově se však příliš neliší.

Podle Svozilové (2006) se fáze projektu člení na fázi zahájení, realizace a ukončení.

Fotr a Souček, (2011) a Němec, (2002) člení fáze projektu na fázi předinvestiční,

investiční a fázi provozu a vyhodnocení.


[…]


projektů, který se začátkem letošního roku značně zjednodušil a urychlila se tak i doba

trvání celého projektu.

Dále je popsán způsob reportování a řízení rizik. V Komerční bance existují v zásadě

dva druhy reportů a to reporting stavu projektu a reporting odpracované doby členů

projektového týmu. Řízení projektových rizik probíhá na základě priority, která vychází

z pravděpodobnosti výskytu rizika v závislosti na míře jeho vlivu. Tato analýza rizik

jeví podobné znaky jako mapa rizik popsaná v literárním přehledu.

V další části jsou popsány projektové dokumenty, u kterých je nutné schválení.

Konkrétně Business Case (obchodní záměr), Project Charter, Projektový plán a Project

Change Request (Žádost o změnu). V dokumentu Business Case se provádí kalkulace

nákladů na projekt pro každou fázi a výpočet přínosů do budoucna. Project Charter se

sestavuje před začátkem projektu a obsahuje všechny důležité informace, včetně

výchozího stavu a návrhů řešení. Při porovnání s prostudovanou literaturou jde o

analogii s popsanou Studií proveditelnosti. Projektový plán znázorňuje projektové

úkoly, jejich trvání a kritickou cestu. Plán je v Komerční bance vytvářen v programu

Microsoft Project a má podobu Ganttova diagramu. Posledním popsaným dokumentem

je Project Change Request, který je podmíněn výskytem změny a je v něm

zaznamenána především nutnost změny a dopad, který bude mít změna na projekt. Dále

jsou popsány způsoby motivace členů projektového týmu. Náklady na motivaci jsou

také součástí Business Case.

Na základě porovnání výzkumu společnosti Ernst and Young se stavem v Komerční

bance byly zjištěny kritické faktory neúspěchu projektů. Na základě tohoto průzkumu se

ukázalo, že v zásadě existují dva podstatné důvody pro neúspěch projektů a to:

- Nedostatečné vymezení podstatných informací již na začátku projektu

- Nedostatečně kompetentní projektový manažer

Klíčové kompetence projektového manažera jsou popsány i v analýze Brandeis

University, která vnímá jako nejdůležitější efektivní komunikaci, s čímž je spojena

schopnost vyjednávat a schopnost řešit spory uvnitř i vně projektového týmu. Na

kompetence projektového manažera se zaměřila také Komerční banka v interním

výzkumu, na základě kterého byl vytvořen kompetenční model úspěšného projektového
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manažera, a podle kterého se projektoví manažeři v organizaci také hodnotili. Výsledky

hodnocení byli nedostačující. S tímto modelem hodnocení kompetencí zamýšlela

Komerční banka i nadále pracovat a mělo docházet k soustavnému hodnocení, avšak

tento model se ze strany nového vedení nesetkal s úspěchem. V další části práce je

zpracována zjednodušená SWOT analýza pro lepší zhodnocení systému projektového

řízení v bance.

Na základě těchto výzkumů a polořízeného rozhovoru byl projektový manažer

vyhodnocen jako kritický faktor úspěchu a další část byla věnována právě osobě

projektového manažera. Jsou zde popsány tvrdé a měkké dovednosti projektových

manažerů. Na základě polořízeného rozhovoru s manažerem projektového portfolia

bylo zjištěno, že tvrdé dovednosti projektoví manažeři ovládají a nedělá jim problém si

je v relativně krátké době osvojit. Banka také pro nové projektové manažery pořádá

školení, které slouží především k rozvoji tvrdých dovedností. Kritickým faktorem jsou

tedy měkké dovednosti.

Na základě všech prostudovaných dokumentů jsou navrženy způsoby, jak organizaci

pomoci zaměstnávat co nejlepší projektové manažery. Návrhy byly rozděleny do dvou

kategorií, a to pro stávající a nově přijímané projektové manažery.

Stávající projektoví manažeři

V rámci rozvoje stávajících projektových manažerů byl navržen způsob pořádání kurzů

měkkých dovedností a asertivity. Interní způsob pořádání kurzů byl porovnán

s externím včetně kalkulací nákladů.

Nově přijímaní projektoví manažeři

Pro přijímání nových projektových manažerů byla navržena tato opatření.

- Využívání assessment center

- Testy leadershipu

- Využívání mentoringu starším kolegou

- „trainee“ pracovní pozice

S navrženými změnami byl seznámen manažer projektového portfolia.
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Tato práce byla pro autorku přínosem, neboť měla možnost zpracovat téma této práce

v konkrétním prostředí Komerční banky. Tato práce autorku velmi odborně obohatila a

zároveň pevně věří, že po realizaci navržených opatření se v KB zlepší již tak dobrá

praxe projektového řízení, a že KB bude realizovat více úspěšných projektů. Tedy

projektů, které splnily dané benefity, skončily v předpokládaném čase a se stanoveným

rozpočtem.
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7. Summary

The aim of this thesis was to evaluate the project management system in the

organization and to suggest possible changes. In the first phase of work, the author

studied the available literature on the basis of which is a review. The next section

describes the project management system in the organization, namely Komerční Banka.

This description served mainly of internal documents and interviews with the manager

of the project portfolio. There are described the design phase, determine the

responsibilities of the various participants in the project, project committee, roles,

method of reporting, risk management, project documents required for approval and

ways of motivating project members.

Furthermore, comparison of results of research conducted by Ernst and Young with the

state Komerční Banka. Further research is described Brandeis University internal

research of the Bank. Based on this research are determined two critical reasons for

project failure. The first is the lack of definition of essential information at the

beginning of the project and other insufficiently competent project manager. Another

section is devoted to the project manager. There are described hard and soft skills. Hard

skills a project manager can easily acquire, and therefore are proposals for amendments

focused on the soft skills of managers. Suggestions for improvement were divided for

existing project managers and for those newly admitted.

Keywords: Project management, project, project manager, sponsor, Project

Management Office, Project Management Committee, Project Steering Committee risk,

hard skill, soft skill
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