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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je přehledně zpracována a logicky členěna. Nastudovaná literatura je vhodně využita.
Metodika je správně aplikována. Za přínosné považuji i ekonomické posouzení návrhů na
zlepšení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V rámci silných stránek uvádíte pojem "někteří velmi seniorní projektoví manažeři". Koho tím máte
konkrétně na mysli?

Za hrozby považujete "odliv kvalifikovaných projektových manažerů"
a "nedostatek finančních prostředků na rozvoj projektového řízení". Nejedná se spíše o slabé
stránky?

Datum: 15.09.2014 Podpis oponenta diplomové práce